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Nadajemy kolejny numer 

protokołu, np. 1/2021 …                                 

W przypadku protokołu 

cząstkowego nadajemy 

kolejny numer z listy dodając 

literę „c” np. 2c/2021…

Dla województwa warmińsko – mazurskiego 

wybieramy region FADN A. W przypadku, gdy 

producent rolny posiada własne kompletne dane w 

zakresie produkcji roślinnej oraz zwierzęcej należy 

wypełnić „Wzór protokołu szacowania szkód bez 

danych do stosowania w 2021 r. – NZA”

Dla każdej gminy wpisujemy odpowiedni 

nr zarządzenia; w przypadku zarządzeń 

zmieniających należy wpisać wszystkie 

nr zarządzeń zmieniających wraz z datami.



„Z części gospodarstwa” zaznaczamy 

wyłącznie wówczas,  gdy sporządzamy 

protokół do innego województwa, które 

sporządza protokół z całego 

gospodarstwa (zbiorczy).



Komisja działa w co najmniej trzyosobowym składzie, spośród osób 

wyszczególnionych w zarządzeniu Wojewody, tj. pracownika gminy –

przewodniczący komisji, przedstawiciela Ośrodka Doradztwa Rolniczego i 

przedstawiciela Warmińsko – Mazurskiej Izby Rolniczej, a w przypadku 

gruntów dzierżawionych z Zasobu Skarbu Państwa, także przedstawiciela 

KOWR. Jeżeli zaistniałaby taka sytuacja, że przedstawiciel gminy nie posiada 

wykształcenia wyższego albo średniego w zakresie rolnictwa, ekonomiki 

rolnictwa lub rybactwa, do składu komisji powinna być dołączona osoba, 

spośród osób wymienionych w zarządzeniu, tak aby zapewnić skład komisji 

zgodnie z wymogami rozporządzenia, tzn. trzy osoby posiadały stosowne 

wykształcenie. Ważne: w przypadku konieczności zmiany członków komisji 

należy wystąpić do wojewody o dokonanie zmian zarządzenia.



Należy zaznaczyć 

właściwe zjawisko 

(można skopiować i 

wkleić x )

Datę wystąpienia szkód 

wpisujemy wybierając z listy datę 

podaną przez producenta rolnego 

we wniosku rolnika do gminy

Jeżeli dane rachunkowe oraz inna ewidencja lub dokumenty będące w posiadaniu 

producenta rolnego nie obejmują wszystkich zdarzeń prowadzonej produkcji w 

zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej w całym gospodarstwie rolnym lub 

dziale specjalnym produkcji rolnej i nie pozwalają na dokonanie wszystkich 

wyliczeń wówczas należy dokonać wyliczeń na podstawie danych Instytutu 

Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowego Instytutu 

Badawczego (IERiGŻ) dla regionu FADN A. 

Natomiast gdy producent rolny posiada własne kompletne dane w zakresie 

produkcji roślinnej oraz zwierzęcej należy wybrać „Wzór protokołu szacowania 

szkód bez danych do stosowania w 2021 r. – NZA”.



PAMIĘTAJ 

O 

UZUPEŁNIENIU!!!



Data i czytelny podpis rolnika i 

czytelne podpisy wszystkich 

członków komisji na protokole oraz 

na każdym załączniku do 

protokołu!!!



Uprawę wybieramy z rozwijanej listy. Wpisujemy wszystkie uprawy 

występujące w gospodarstwie rolnym. Nazwy upraw powinny być zgodne z 

wykazem dla regionu FADN A. W przypadku jeżeli nazwa uprawianej w 

gospodarstwie uprawy podanej we wniosku o płatności bezpośrednie nie ma 

dosłownego odpowiednika na rozwijanej liście upraw w protokole, należy ją po 

ewentualnym wywiadzie z producentem rolnym dostosować do rodzaju uprawy 

która jest na rozwijanej liście upraw FADN A w protokole. 



Kolumna 9 – „Wysokość szkód w uprawach uwzględnionych w produkcji 

zwierzęcej” – oblicza się wyłącznie dla upraw wykorzystywanych 

w produkcji zwierzęcej dla określonych gatunków zwierząt 

przedstawionych w wyjaśnieniu umieszczonym pod tabelą w zał. 1. 

do protokołu „Szkody w produkcji roślinnej”. W kolumnie 9 tabeli szkody 

w produkcji roślinnej należy wprowadzić wartości zgodnie z podanym 

algorytmem dla tych upraw. Ważne: jeżeli wartość sumy kolumny 9 tabeli 

– zał. 1 jest większa od wartości sumy średniej rocznej produkcji 

zwierzęcej, tj. kolumny 6 tabeli zał. 2 „Szkody w produkcji zwierzęcej 

towarowej”, jej wartość przyjmuje wysokość sumy średniej rocznej 

produkcji zwierzęcej, czyli kolumna 9 zał. 1 nie może być wyższa niż 

kolumna 6 zał.2.

Objaśnienia pod załącznikiem 1 w protokole: * Dane w kolumnie 9 „Wysokości szkód w uprawach uwzględnianych w produkcji zwierzęcej” oblicza się w 

zakresie upraw: ziemniaki pastewne, rośliny pastewne objętościowe na gruntach ornych, okopowe pastewne na pasze, buraki pastewne na pasze, brukiew 

pastewna na pasze, marchew pastewna na pasze, topinambur na pasze, dynia pastewna na pasze, pozostałe okopowe pastewne na pasze, kukurydza pastewna na 

zielonkę, zboża na zielonkę i mieszanki zbóż z innymi roślinami na zielonkę, trawy w uprawie polowej na zielonkę, strączkowe na zielonkę, motylkowe 

drobnonasienne na zielonkę, mieszanki motylkowych z trawami, pozostałe polowe uprawy pastewne na zielonkę, rośliny pastewne objętościowe z użytków 

zielonych (uprawa lub zielonka), rośliny pastewne objętościowe z łąk – zielonka, rośliny pastewne objętościowe z pastwisk, rośliny pastewne objętościowe z 

pastwisk pielęgnowanych, rośliny pastewne objętościowe z pastwisk niepielęgnowanych, kukurydza (sucha i wilgotna) na ziarno, proso na ziarno, strączkowe 

pastewne na nasiona suche, groch pastewny (peluszka) na nasiona suche, pozostałe strączkowe pastewne na nasiona suche, mieszanki strączkowych z innymi 

roślinami ogółem na nasiona suche, mieszanki strączkowych z innymi roślinami jare na nasiona suche, mieszanki strączkowych z innymi roślinami ozime na 

nasiona suche, w przypadku prowadzenia produkcji zwierzęcej w zakresie: byki do opasu, wolce 2-letnie i starsze, jałówki do opasu 2-letnie i starsze, byczki od 1 

do 2 lat, jałówki od 1 do 2 lat, owce 1 roczne i starsze, mleko krowie, mleko owcze, mleko kozie, kozy 1 roczne i starsze, konie, tuczniki o wadze 50 kg i więcej, 

warchlaki do opasu o wadze od 20 do 50 kg.



„Koszty poniesione z powodu niezebrania plonów w wyniku szkód łącznie” 

(kol.13) zał.1. W przypadku gospodarstw rolnych prowadzących jednocześnie 

produkcję rośliną i zwierzęcą, w protokole należy zawrzeć informację o kosztach 

poniesionych z tytułu niezebrania plonów w wyniku wystąpienia szkód, np. 

koszty związane z zakupem pasz.

WAŻNE: zakup pasz powinien wynikać z ujemnego bilansu paszowego             

w gospodarstwie rolnym spowodowanego szkodami powstałymi w wyniku 

wystąpienia niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. Ilość nabytych pasz nie 

może przekroczyć ilości pasz niewyprodukowanych w gospodarstwie, w 

związku z wystąpieniem niekorzystnego zjawiska atmosferycznego, wynikające 

z danych rachunkowych, innej ewidencji lub dokumentów będących w 

posiadaniu producenta rolnego. Rolnik może określić koszty poniesione na zakup 

pasz we wniosku rolnika, zał. nr 2 do wniosku rolnika do gminy. Czy określony 

we wniosku zakup pasz wynika z ujemnego bilansu paszowego weryfikuje 

członek komisji gminnej – doradca PZDR. Wartość w kolumnie 13 może 

być niższa lub równa, lecz nie może być wyższa niż w kolumnie 11. Jeżeli 

takie koszty zakupu pasz nie występują nie należy wypełniać tej kolumny.

„Koszty nieponiesione w związku z 

wystąpieniem szkód łącznie” (kol.12) zał.1–

wypełniać w przypadku gdy szkody w danej 

uprawie powstały w wysokości co najmniej 

70% (formuła licząca uwzględnia tylko te 

koszty). Jeżeli straty w danej uprawie i na 

danym polu uprawowym są niższe niż 70% 

koszty te nie są uwzględniane.



Protokół zbiorczy sporządzany jest wyłącznie w 

przypadku, gdy rolnik posiada grunty w których 

wystąpiły szkody, w dwóch lub więcej 

województwach. W przypadku posiadania przez 

rolnika gruntów w więcej niż jednej gminie, ale 

tylko w województwie warmińsko – mazurskim 

gmina, która sporządza protokół całościowy 

wykorzystuje dane z protokołów cząstkowych z 

pozostałych gmin, nie traktując formalnie tego 

protokołu z oszacowania szkód w granicach 

województwa jako protokołu zbiorczego.  



W razie kilkukrotnego uszkodzenia tej samej uprawy, wysokość każdej następnej szkody ustala się  

z uwzględnieniem wysokości poprzednio ustalonych szkód. W takim przypadku w kolejnym 

protokole wysokość szkód powinna zostać pomniejszona o szkody wykazane w poprzednich 

protokołach w odniesieniu do tej samej uprawy rolnej. 

Jeżeli w poprzednim protokole oszacowane przez komisje szkody były niższe niż 30%, komisja           

w kolejnym protokole może podać łączną wartość i poziom szkód w skali gospodarstwa w 

odniesieniu do NZA, dla których Komisja dokonuje oszacowania. W tym przypadku w protokole 

powinny być także wyodrębnione wartości szkód i ich poziom w skali gospodarstwa                                  

z wyodrębnieniem dla każdego niekorzystnego zjawiska.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami nie ma możliwości sporządzenia łącznego protokołu 

oszacowania szkód obejmującego szkody powstałe w uprawach w wyniku suszy.



Wartości między kolumną 3 i 7 mogą różnić się 

wyłącznie o liczbę zwierząt padłych w wyniku 

wystąpienia niekorzystnego zjawiska 

atmosferycznego, co praktycznie nie ma miejsca, 

bowiem upadki z tytułu NZA mogą wynikać z 

uderzenia pioruna, powodzi, pożaru, potwierdzone 

dokumentami z Policji i Straży Pożarnej, a w 

przypadku zwierząt poza budynkiem inwentarskim 

– Powiatowego Inspektora Weterynarii.

Zatem jeżeli nie ma upadków spowodowanych 

danym zjawiskiem w kolumnach 3 i 7 należy 

wpisać te same liczby zwierząt.

W kolumnie 3 należy zamieścić 

liczbę zwierząt podaną przez 

rolnika w załączniku nr 2 do 

wniosku do gminy

Kol. 10 i 11 nie wypełnia się. 

Mogłyby być wypełnione 

jedynie w przypadku gdyby 

wystąpiły upadki 

spowodowane wystąpieniem 

NZA



W przypadku szacowania szkód w środkach 

trwałych przyjmuje się minimalny poziom strat 

w odniesieniu do pojedynczego środka trwałego 

w wysokości powyżej 3 350 zł oraz wartość 

kosztów napraw lub różnicy pomiędzy wartością 

aktywów bezpośrednio przed wystąpieniem 

niekorzystnego zjawiska atmosferycznego i 

bezpośrednio po jego wystąpieniu.

W załączniku wpisujemy jedynie te środki 

trwałe, które uległy uszkodzeniu, zniszczeniu lub 

padnięciu (w przypadku zwierząt), w wyniku 

wystąpienia niekorzystnych zjawisk 

atmosferycznych.  



Załączniki stanowią integralną część protokołu, przy czym do protokołu 

należy dołączyć tylko załączniki z wyliczeniami komisji dotyczącymi 

prowadzonej produkcji i oszacowania szkód.

Załączników, które nie są wypełnione z uwagi na charakter 

prowadzonej przez producenta rolnego produkcji czy charakteru szkód 

– nie należy dołączać.


